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KẾ HOẠCH 

Phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp,  
Bảo hiểm y tế toàn dân trên địa bàn phường Bắc Lệnh năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 96/KH-UBND, ngày 05/3/2024 của UBND thành 
phố Lào Cai phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp 

trên địa bàn thành phố Lào Cai năm 2024; Kế hoạch số 105/KH-UBND, ngày 
11/3/2024 của UBND thành phố Lào Cai phát triển bảo hiểm y tế toàn dân trên 

địa bàn thành phố Lào Cai năm 2024. UBND phường Bắc Lệnh xây dựng kế 
hoạch phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, Bảo 

hiểm y tế toàn dân trên địa bàn phường năm 2024 như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 
- Tạo sự chuyển biến trong nhận thức của người lao động, người sử dụng 

lao động và Nhân dân về vai trò, ý nghĩa của chính sách BHXH, BHYT, BHTN 
trong hệ thống an sinh xã hội, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN của 
người sử dụng lao động, giảm tình trạng trốn đóng, nợ đọng BHXH, BHYT, 
BHTN đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của người tham gia. 

- Góp phần tăng tỷ lệ bao phủ BHYT, nâng cao chất lượng công tác chăm 
sóc sức khỏe Nhân dân trên địa bàn phường. 

2. Yêu cầu 
- Triển khai có hiệu quả các kế hoạch của thành phố về BHXH, BHYT, 

BHTN đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch. 
- Thực hiện đồng bộ các giải pháp để mở rộng đối tượng tham gia BHXH, 

BHYT, BHTN. 
II. CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN ĐỐI TƯỢNG THAM GIA BHXH, 

BHYT, BHTN 
- Chỉ tiêu tham gia BHXH, BHYT, BHTN năm 2024: 

+ Số người tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc: 1.142 người. 
+ Số người tham gia bảo hiểm tự nguyện: 127 người. 
- Số người tham gia Bảo hiêm y tế: 5.421 người đạt tỷ lệ bao phủ 96,8% 

- Số người tham gia bảo hiểm thất nghiệp: 957 người. 
III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

- Tăng cường công tác TT về hình thức và ND phù hợp với từng nhóm 
đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN, đảm bảo các đối tượng được tiếp 

cận đầy đủ thông tin, nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa của chính sách 
BHXH, BHYT, BHTN trong hệ thống an sinh xã hội, quyền lợi và nghĩa vụ của 

người lao động khi tham gia BHXH, BHYT, BHTN trách nhiệm của người sử 
dụng lao động trong việc chủ động tham gia BHXH, BHYT, BHTN cho người 



lao động. 
- Phối hợp với các cơ quan liên quan, các tổ chức CT-XH tuyên truyền, vận 

động người dân, hội viên tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình. 
- Phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát, thống kê các đơn vị sử dụng 

đang đóng trên địa bàn có đăng ký kinh doanh nhưng không tham gia đóng 

BHXH, BHYT, BHTN để triển khai tuyên tuyền, phổ biến chính sách pháp luật 
về BHXH, BHTN tới các đơn vị. Vận động người dân trong độ tuổi lao động tại 

nơi sinh sống tham gia BHXH tự nguyện và BHYT hộ gia đình phù hợp khả 
năng tài chính của từng người. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Công chức văn hóa xã hội 

- Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch phát triển đối tượng 
tham BHXH, BHYT, BHTN năm 2024 trên địa bàn theo quy định. 

- Rà soát và đề nghị thành phố cấp BHYT cho các đối tượng được Nhà 
nước hỗ trợ (Nghèo, cận nghèo, NCC, BTXH…) 

- Phối hợp với các bộ phận, ban ngành đoàn thể lồng ghép hoạt động 
tuyên truyền, phổ biến pháp luật về BHXH bắt buộc, BHYT, BHTN cho người 

lao động, người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp. 
- Triển khai các hoạt động tuyên truyền phù hợp với từng nhóm đối tượng 

về chính sách BHXH, BHYT, BHTN. 

- Thực hiện báo cáo tình hình phát triển đối tượng tham gia BHXH, 
BHYT, BHTN: báo cáo 6 tháng đầu năm trước 15/6/2024, báo cáo 9 tháng đầu 

năm trước 15/9/2024 và báo cáo năm trước ngày 15/12/2024, gửi về Ủy ban 
nhân dân thành phố (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội). 

2. Công chức Tư pháp - Hộ tịch 
Tuyên truyền Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị 

lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII) về tăng cường công tác bảo vệ, 
chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới; Nghị quyết số 

25/2022/NQ-HĐND ngày 07/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về hỗ trợ 
đóng bảo hiểm y tế cho người cao tuổi, người dân tộc thiểu số có khó khăn đặc 

thù trên địa bàn tỉnh Lào Cai. 
3. Trạm y tế phường: Tổ chức tốt việc khám chữa bệnh cho người tham 

gia BHXH, BHYT. Tích cực tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT đối với 

người dân khi đi khám chữa bệnh hoặc sử dụng các dịch vụ y tế để nâng cao 
nhận thức về chính sách BHXH, BHYT. 

 4. Các trường học trên địa bàn 

Tăng cường triển khai công tác BHYT học sinh, tuyên truyền vận động, 

đôn đốc phụ huynh học sinh tham gia BHYT cho con em mình đảm bảo 100% 

số học sinh đang theo học có thẻ BHYT. 

 5. Công an phường 
 TT Nghị Quyết số 50/NQ-HĐTP ngày 15/8/2019 của Hội đồng Thẩm phán Tòa án 

nhân dân Tối cao về hướng dẫn điều 214, 215, 216 của Bộ luật hình sự đến Nhân dân và 
các tổ chức trên địa bàn thành phố nâng cao nhận thức về việc tham gia BHXH, BHYT, 
BHTN, tránh các vi phạm liên quan đến pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN theo quy 



định. 
 6. Các cơ quan, đơn vị, công ty, DN, CSSXKD trên địa bàn phường 

- Tiếp tục quán triệt, TT Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của 
Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về cải cách chính 
sách BHXH; Nghị quyết số 125/NQ-CP ngày 08/10/2018 của Chính phủ về việc 

ban hành chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW; Chương 
trình hành động số 218-CTr/TU ngày 10/8/2018 của Tỉnh ủy Lào Cai thực hiện 

Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương 
(khóa XII); Kế hoạch số 340/KH-UBND ngày 29/12/2020 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Lào Cai về việc phát triển đối tượng tham BHXH, BHYT, BHTN trên địa 
bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 

26/01/2024 của UBND tỉnh Lào Cai về việc Phát triển đối tượng tham gia 
BHXH, BHTN trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2024 và Công văn số 848/CV-

BCĐ ngày 08/03/2024 về việc giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, 
BHYT của Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT tỉnh Lào Cai.  

- Xây dựng KH thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của từng cơ quan, đơn 
vị, địa phương đảm bảo đạt hiệu quả các nội dung đề ra; tăng cường lãnh đạo, tạo sự 

thống nhất về nhận thức và hành động trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. 
- Triển khai thực hiện nghiêm túc Luật BHXH; Luật BHYT có trách nhiệm báo 

cáo và trích nộp BHXH, BHYT, BHTN đầy đủ, kịp thời cho người tham gia đúng quy 

định của PL để bảo đảm quyền lợi cho người thụ hưởng CS BHXH, BHYT, BHTN. 
 7. Đề nghị UBMTTQ, ban ngành, đoàn thể  

 - Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền, vận 
động Nhân dân, đoàn viên, hội viên thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH, 

BHYT, BHTN, chủ động tham gia BHXH theo đúng đối tượng 
 - Giám sát việc thực hiện Luật BHXH, Luật BHYT, Luật việc làm và 

các quy định của pháp luật có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện 
BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn phường. 

 8. Các ông (bà) tổ trưởng dân phố 
 Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện chính sách, pháp luật về 

BHXH, BHYT, BHTN, chủ động tham gia BHXH theo đúng đối tượng. 
 

Trên đây là kế hoạch phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo 

hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế toàn dân trên địa bàn phường năm 2024. Yêu 
cầu các cơ quan, đơn vị các ban ngành, đoàn thể và các trường học trên địa bàn 

nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

 Nơi nhận:  
- UBND thành phố; 
- Phòng LĐTB&XH thành phố; 
- Đảng ủy-HĐND phường; 
- MTTQ và các đoàn thể ; 
- Công an, Các trường học; Tổ dân phố; 
- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 
 

 

 

Mai Thị Đồng 



 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T11:29:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Mai Thị Đồng<mtdong-laocai@laicai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T14:08:09+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban nhân dân phường Bắc Lệnh<pbaclenh-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T14:08:15+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban nhân dân phường Bắc Lệnh<pbaclenh-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T14:08:20+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban nhân dân phường Bắc Lệnh<pbaclenh-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




